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Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 25-27 (Alm. del), stormska-
der i Løgstørområdet, herunder Frederik den VII’s Kanal og Limfjordsmuseet, stillet af 
Folketingets Kulturudvalg den 9. november 2005.

Brian Mikkelsen



Side 2

Spørgsmål nr. 25-27
(Alm. del), stormskader i Løgstørområdet, herunder Frederik den VII’s Kanal og Lim-
fjordsmuseet.

Skrivelse af 9. november 2005

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren.

Spørgsmål nr. 25 
’’Vil ministeren kommentere KUU alm. del --- bilag 33 fra Løgstør Kommune og meget 
gerne forholde sig eksplicit til, hvad stormen har forvoldt af skader på 
Limfjords-museet?’’

Svar:
Fortidsmindefredningen af Frederik den VII’s kanal ved Løgstør omfatter selve kanalen, 
samt en bræmme på 10 meter på hver side af kanalen med trækstien.

Kulturarvsstyrelsen har vurderet skaderne på det fredede fortidsminde jf. kommunens 
rapport. Kanalen er skadet af stormen på det midterste, lavere beliggende stykke. 
Skrænten fra vestlig kronekant og ned til fjordstranden er delvis skyllet væk, og der er 
herved skyllet store mængder strandmateriale ind i kanalen. Molen og molehovedet ved 
Lendrup har sat sig over længere tid, idet kassekonstruktionen af træ indeni er under 
nedbrydning af pæleorm. Derved har stormen haft lettere adgang til stenskoningen, der 
flere steder har rejst sig eller er omlejret. 

Staten har i perioden 1986 til 2002 udført et antal restaureringsopgaver på det fredede 
fortidsminde (kanalen og drejebroen) til et samlet beløb af knap 3 mio. kr.

Kulturarvsstyrelsen har oplyst, at styrelsen ikke kan afsætte yderligere bevilling til 
restaurering af kanalen.

Idet fredede fortidsminder i offentligt eje plejes og vedligeholdes af den myndighed, på 
hvis jord fortidsmindet ligger, finder jeg, at den fortsatte udbedring og løbende vedlige-
holdelse af fortidsmindet bør indpasses i kommunens driftsbudget ved en langsigtet 
planlægning. 

Limfjordsmuseet (den tidligere kanalfogedbolig), drejebroen og de to kanalbetjentboliger 
ved Lendrup er bygningsfredet. Der ydes ikke tilskud efter bygningsfredningsloven til 
restaurering af fredede bygninger i offentligt eje. 

Limfjordsmuseet har oplyst, at stormen forårsagede en del flere skader end man nor-
malt er vant til for årstiden. Det drejer sig hovedsagelig om nedblæste tagsten. Skader-
ne skal udbedres over museets driftsbudget. Kommunen har oplyst, at det samme er 
tilfældet for betjentboligerne, der vedligeholdes af kommunen.



Side 3

De øvrige omtalte forhold i rapporten omhandler kystsikring, der ikke hører under 
Kulturministeriet.


